
TERÇA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 20128 CADERNO 1

2007 - SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Terra Alta /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5610095/FELIX TRINDADE BARBOSA (SARGENTO BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 14/11/2012 a 14/11/2012
57173385/MARCELO LIMA DE NAZARÉ (SOLDADO BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 14/11/2012 a 14/11/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472145

PORTARIA: 742/2012
Objetivo: A fi m de realizar busca e resgate de pessoas 
desaparecida. processo 596063/2012
Fundamento Legal: Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, 
de 20 de maio de 1994 e a PORTARIA Nº 419 de 11 julho de 
2007 - SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191860/ARTHUR BARROS BRAGA (SOLDADO BM ) / 1.0 
diárias (Completa) / de 08/09/2012 a 09/09/2012
5124549/FRANCISCO JORGE PEIXOTO DA SILVA (CABO BM ) / 
1.0 diárias (Completa) / de 08/09/2012 a 09/09/2012
57174110/LEANDRO TAVARES DE ALMEIDA (TENENTE BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 08/09/2012 a 09/09/2012
5610222/ODENILSON LISBOA CORREA (CABO BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 08/09/2012 a 09/09/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472166

PORTARIA: 727/2012
Objetivo: Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994 e a PORTARIA Nº 419 de 11 julho de 2007 - SEAD
Fundamento Legal: A fi m de realizarem vistoria técnica .processo 
601058/2012
Origem: SANTERÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Alenquer/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57218277/ARLISSON DE CASTRO MAIA (SOLDADO BM ) / 2.0 
diárias (Completa) / de 29/11/2012 a 01/12/2012
57173992/EDENILSON DE JESUS DA SILVA (SOLDADO BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 29/11/2012 a 01/12/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472189

PORTARIA: 731/2012
Objetivo: A fi m de realizarem vistoria técnica. processo 
601197/2012
Fundamento Legal: Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, 
de 20 de maio de 1994 e a PORTARIA Nº 419 de 11 julho de 
2007 - SEAD.
Origem: SANTARÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Monte Alegre /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5162220/ANTONIO JOSE DOS SANTOS JUNIOR (SOLDADO BM ) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 12/12/2012 a 14/12/2012
57218558/FAGNER CARDOZO BRIGIDO (SOLDADO BM ) / 2.0 
diárias (Completa) / de 12/12/2012 a 14/12/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472205

PORTARIA: 730/2012
Objetivo: A fi m de realizar busca e resgate de pessoas 
desaparecidas.processo 601158/2012
Fundamento Legal: Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, 
de 20 de maio de 1994 e a PORTARIA Nº 419 de 11 julho de 
2007 - SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Novo Repartimento e Pacajá./PA - Brasil<br
Servidor(es):
5398452/JOSE WILSON BENEVIDES RAMOS (SARGENTO BM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 20/11/2012 a 20/11/2012
57174141/SAIMO COSTA DA SILVA (TENENTE BM ) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 20/11/2012 a 20/11/2012
57190095/SEZINALDO ELDER DO NASCIMENTO MELO 
(SOLDADO BM ) / 1.0 diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 
20/11/2012
57189343/SEZINALDO ELDER DO NASCIMENTO MELO 
(SOLDADO BM ) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 20/11/2012 a 
20/11/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472405

Inexigibilidade: 2/2012
Data: 17/12/2012
Valor: 108,892.00
Objeto: Contratação de empresa para realizar a manutenção de 
duas auto escadas mecânicas pertencentes ao cbmpa
Fundamento Legal: Art.25. Inc. I da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 17/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134226040000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Mitren - Sist. e Montagens Veiculares
Endereço: R Dr José C Pereira, Bairro: Distrito Industrial, 260
CEP. 96835-670 - Santa Cruz do Sul/RS
Telefone: 5137191976
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472458
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 002/2012
O Corpo de Bombeiros Militar do Pará, sito a Avenida Júlio César 
nº 3000, Val-de-Cans, inscrito no CNPJ nº 34847236/0001-
80, neste ato representado pelo Diretor de Apoio Logístico, 
consubstanciado no Parecer da Assessoria Jurídica e no Art. 
25, Inciso I, da Lei Federal n.º 8.666/93, resolve declarar a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA MANUNTENÇÃO DE 2 (DUAS) AUTO ESCADAS 
MECÂNICAS PERTENCENTES AO CBMPA, junto a Empresa 
MITREN - SISTEMAS E MONTAGENS VEICULARES, CNPJ/MF sob 
o n° 92.249.150/0001-51, no valor  global de R$ 108.892,00 
(cento e oito mil oitocentos e noventa e dois reais).
Belém, 17 de Dezembro de 2012.
Augusto Sérgio Lima de Almeida - TCel. QOBM
Diretor de Apoio Logístico do CBMPA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472467
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 002/2012
RATIFICO, nos termos do Art. 26 da Lei nº 8.666/93, o ato 
de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA MANUNTENÇÃO DE 2 (DUAS) AUTO ESCADAS 
MECÂNICAS PERTENCENTES AO CBMPA, junto a Empresa 
MITREN - SISTEMAS E MONTAGENS VEICULARES, CNPJ/MF 
sob o n° 92.249.150/0001-51, fundamentada nas disposições 
contidas no Art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93, do mencionado 
diploma legal, assim como no Parecer Jurídico da Comissão de 
Justiça do CBMPA.
Belém, 17 de Dezembro de 2012
João Hilberto Sousa de Figueiredo - CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472318

PORTARIA Nº. 621/12-CGP/SUSIPE                      
BELÉM, 17 DE DEZEMBRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Cláudio Ferreira da Silva, Consultor 
Jurídico, como suplente do Dr. André Silva de Oliveira, Presidente 
da Comissão de Sindicância do Processo 2120/10-CGP/SUSISPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472320

PORTARIA Nº. 620/12-CGP/SUSIPE                  
BELÉM, 17 DE DEZEMBRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Vitor Ramos Eduardo, Procurador 
Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. André Silva de 
Oliveira, Membro da comissão de Sindicância do Processo n. 
2386/11-CGP/SUSISPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472321

PORTARIA Nº. 623/12-CGP/SUSIPE                     
BELÉM, 17 DE DEZEMBRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. José 
Francisco Pacheco, Membro da Comissão Sindicante do Processo 
nº. 2492/11 -CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472323

PORTARIA Nº. 622/12-CGP/SUSIPE BELÉM, 
17 DE DEZEMBRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Cláudio Ferreira da Silva, Consultor Jurídico, 
como suplente do Dr. Cleide Helena A. Fernandes, Membro da 
Apuração Sumaria do Processo 1509/08-CGP/SUSISPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472325
PORTARIA N°842/2012 - GAB.SUSIPE
BELÉM/PA 14 DE DEZEMBRO DE 2012

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:

I – Designar o servidor GERALDO HENRIQUE ALMEIDA 
FIGUEIREDO, matrícula nº 54191151, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 047/2009/SUSIPE, a contar de 14 de dezembro 
de 2012, cujo objeto é Construção da Cadeia Pública de Breves, 
celebrado entre a empresa Cirio Construtora e Serviços LTDA e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472327
PORTARIA N° 841/2012 - GAB.SUSIPE
BELÉM/PA, 14 DE DEZEMBRO DE 2012.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA SANTOS, 
Mat. nº 512127-2, como fi scal do Contrato Administrativo nº 
076/2012/SUSIPE, a contar de 11 de dezembro de 2012, cujo 
objeto é aquisição de material de informática para suprir as 
necessidades da Divisão de Tecnologia da Informação (DTI) 
celebrado entre a empresa F A LIMA INFORMÁTICA EPP, e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472655

PORTARIA: 2667/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 3
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula
GERALDO HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO   VICE-DIRETOR             541911514
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472660

PORTARIA: 2685/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 3
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
ANGELA MARIA DA SILVA                         PSICOLOGO                51886792
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              290.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO DE DISPENSA E RATIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472669

Tendo em vista a documentação constante nos autos, como 
ordenador de despesa e com
fulcro no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e na 
Resolução CGE nº 001/03,
para que se atinjam os efeitos jurídicos, autorizo e ratifi co a 
dispensa de licitação para
contratação da empresa IMPERADOR DAS MÁQUINAS LTDA, 
para aquisição de
02 (DOIS) Condicionadores de Ar de Janela (Caixa) a serem 
utilizados no Almoxarifado
Central, sendo 01 (um) de 18.000BTUS no valor de R$-1.420,00 
(hum mil, quatrocentos
e vinte reais), e outro de 10.000BTUS no valor de R$-760,00 
(setecentos e sessenta
reais), pelo menor preço total de R$ 2.180,00 (Dois mil cento e 
oitenta reais), conforme
especifi cações constantes dos autos do Processo nº 
2012/372916-SUSIPE, que foi
devidamente instruído com a coleta de preços, verifi cação de 
idoneidade da empresa e da
disponibilidade orçamentária desta Autarquia (Art. 14, da Lei 
Federal nº 8666/93).
Belém/PA, 17 de dezembro de 2012.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472671

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 470868
PORTARIA: 2616/2012

Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de Óbidos/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888322/ALAILSON JOCIVAN ARAUJO MUNIZ (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/12/2012 a 
06/12/2012
54182143/MARCELO TEIXEIRA DIAS (AGENTE PRISIONAL) / 2.5 
diárias (Completa) / de 04/12/2012 a 06/12/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTINUA NO CADERNO 2


